UNIVERZITA KARLOVA

LÉKAŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2021 Patricie Špeldová

UNIVERZITA KARLOVA

LÉKAŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

ÚSTAV NELÉKAŘSKÝCH STUDIÍ

POSTTRAUMATICKÝ ROZVOJ ČLOVĚKA

Bakalářská práce

Autor práce: Patricie Špeldová

Vedoucí práce: prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc.

2021

CHARLES UNIVERSITY

FACULTY OF MEDICINE IN HRADEC KRÁLOVÉ

DEPARTMENT OF NON-MEDICAL STUDIES

POSTTRAUMATIC HUMAN GROWTH

Bachelor´s thesis

Author: Patricie Špeldová

Supervisor: prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc.

2021

Prohlašuji, že předložená práce je mým původním autorským dílem, které jsem vypracovala

samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, v práci

řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

V Hradci Králové …………………………. …………………………………..

Špeldová Patricie

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat především prof. PhDr. Jiřímu Marešovi, CSc. za vedení

mé bakalářské práce, odborný dohled a cenné rady. Dále děkuji všem respondentům, kteří

byli ochotni zúčastnit se výzkumu a poskytli mi rozhovory. V neposlední řadě děkuji mé

rodině a nejbližším za podporu při psaní práce i po celou dobu studia.

OBSAH

ÚVOD ................................................................................................................................................ 8

TEORETICKÁ ČÁST ....................................................................................................................... 9

1. TRAUMATICKÁ UDÁLOST ................................................................................................. 10

1.1 Vznik traumatu ................................................................................................................. 10

1.2 Klasifikace traumatu ........................................................................................................ 11

1.3 Příznaky traumatu ............................................................................................................ 13

1.4 Vliv traumatu na člověka ................................................................................................. 14

1.5 Typy traumatických událostí ............................................................................................ 15

2. POSTTRAUMATICKÁ STRESOVÁ PORUCHA ................................................................. 16

2.1 Příznaky posttraumatické stresové poruchy ..................................................................... 17

2.2 Průběh posttraumatické stresové poruchy ........................................................................ 20

2.3 Léčba posttraumatické stresové poruchy ......................................................................... 20

2.3.1 Farmakoterapie ......................................................................................................... 20

2.3.2 Psychoterapie ........................................................................................................... 21

3. POSTTRAUMATICKÝ ROZVOJ ČLOVĚKA ...................................................................... 22

3.1 Historie zkoumání posttraumatického rozvoje člověka ................................................... 22

3.2 Modely posttraumatického rozvoje .................................................................................. 23

3.2.1 Model posttraumatického rozvoje Tedeschiho a Calhouna ..................................... 23

3.2.2 Model Janoff-Bulmanové ......................................................................................... 25

3.2.3 Dvousložkový model Maerckera a Zöllnerové ........................................................ 25

3.2.4 Model Josepha a Linleye – Rozvoj iniciovaný negativními událostmi .................... 26

3.3 Diagnostika posttraumatického rozvoje ........................................................................... 27

3.4 Metody zkoumání posttraumatického rozvoje ................................................................. 27

3.4.1 Kvantitativní metody zkoumání posttraumatického rozvoje .................................... 28

3.4.2 Kvalitativní metody zkoumání posttraumatického rozvoje ...................................... 28

3.5 Průběh posttraumatického rozvoje ................................................................................... 29

3.6 Principy posttraumatického rozvoje ................................................................................. 30

3.7 Faktory ovlivňující posttraumatický rozvoj ..................................................................... 31

EMPIRICKÁ ČÁST ........................................................................................................................ 33

4. CÍLE EMPIRICKÉ ČÁSTI ...................................................................................................... 34

5. ZKOUMANÝ SOUBOR A POUŽITÉ METODY .................................................................. 35

5.1 Zkoumaný soubor ............................................................................................................ 35

5.2 Použitá výzkumná metoda ............................................................................................... 35

6. VÝSLEDKY ............................................................................................................................ 37

7. DISKUZE ................................................................................................................................. 47

ZÁVĚR ............................................................................................................................................ 51

ABSTRAKT..................................................................................................................................... 52

ABSTRACT ..................................................................................................................................... 53

POUŽITÁ LITERATURA A PRAMENY ...................................................................................... 54

ELEKTRONICKÉ ZDROJE ........................................................................................................... 56

SEZNAM ZKRATEK ...................................................................................................................... 57

SEZNAM OBRÁZKŮ ..................................................................................................................... 58

SEZNAM TABULEK ...................................................................................................................... 59

PŘÍLOHY ........................................................................................................................................ 60

8

ÚVOD

Traumatické a nepříjemné události v životě potkají téměř každého z nás. Existuje

mnoho typů traumatických událostí a každý z nich působí na osobnost člověka jinak. Stejně

tak i my, se různě chováme, na nově vzniklou situaci jinak reagujeme a necháváme se jí

ovlivňovat. Na někoho má událost negativní dopad a sníží se tím kvalita jeho života. Naopak

jiný jedinec si na traumatické zkušenosti dokáže najít něco pozitivního a svůj život tím

obohatit. V takovém případě hovoříme o posttraumatickém rozvoji.

Posttraumatický rozvoj je popisován jako důsledek schopnosti člověka využít

tragickou životní situaci k dosažení pozitivní životní změny, ke které může dojít v oblasti

myšlení, prožívání, jednání, sociálních vztahů nebo v oblasti spirituální (Slezáčková, 2012).

Jednou z nejčastějších traumatických událostí, se kterou se v naší zemi můžeme

setkat jsou dopravní nehody. Podle Policejního prezidia ČR došlo v loňském roce, tedy

v roce 2020, na území České republiky k 94 794 dopravním nehodám, které byly

vyšetřovány policií. To znamená, že v průměru řešila policie každý den 259 dopravních

nehod. Přestože počet zemřelých při dopravních nehodách dlouhodobě klesá, v loňském

roce na silnicích v České republice zemřelo 460 osob. 1 807 osob utrpělo těžká zranění a

20 880 účastníků dopravních nehod bylo zraněno lehce (Statistika nehodovosti, 2020).

Četnost dopravních nehod jsem si uvědomila, když jsem vykovávala ošetřovatelskou

praxi na oddělení traumatologie, kde většina hospitalizovaných byli právě účastníci

dopravních nehod. Z tohoto důvodu, jsem se rozhodla mou bakalářskou práci zaměřit na

posttraumatický rozvoj u osob, které prodělali dopravní nehodu a zkoumat, jaký dopad na

ně tato nepříjemná událost měla.

Cílem teoretické části bakalářské práce je definovat pojmy traumatická událost,

posttraumatická stresová porucha a posttraumatický rozvoj člověka. Seznámit čtenáře

s příznaky traumatu a posttraumatické stresové poruchy, s principy posttraumatického

rozvoje, jeho průběhem a s faktory, které ho ovlivňují.
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1. TRAUMATICKÁ UDÁLOST

Traumatická událost je definovaná jako zážitek, který téměř u každého vyvolá v době

ohrožení pronikavou tíseň a výraznou stresovou reakci. Jedná se především o události, při

kterých jde o ohrožení života, zdraví, tělesné či psychické integrity nebo nejdůležitějších

hodnot. Událost se stává traumatickou, pokud ji člověk není schopen emočně zvládnout.

Důsledkem působení nepříjemného zážitku se často mění osobnost člověka i jeho pohled na

okolní svět. V těžkém traumatu může člověk uvíznout a žije v něm nadále, i po uplynutí

mnoha let (Praško a kol., 2003).

Americký psycholog P. A. Levine o traumatu hovoří, jako o nepříjemných příznacích,

jimiž lidé trpí po zkušenosti, kterou vnímají jako zahlcující či život ohrožující. Traumatické

události jsou pro člověka stresující, ne všechny ale způsobují trauma. Každý z nás vnímáme

danou situaci jinak a na každého z nás také jinak působí, pro někoho může být traumatizující,

pro jiného naopak pozitivní. Někteří jedinci, především děti, mohou být velice ovlivněni

i tím, co většina z nás vnímá jako běžnou událost. Například pro dítě může být zahlcujícím

zážitkem i obyčejný pád z jízdního kola (Levine, 2018).

1.1 Vznik traumatu

Faktorů, které způsobují vznik traumatu, je velké řada. Jako nejtypičtější traumatickou

událost je možné popsat šokující událost, která se objeví náhle, jedinec se na ní nemůže


[…]


(2 a 1,5 roku) než v případě respondentů u kterých k rozvoji nedošlo (4 a 3 roky).

Pohlaví ani věk se v mém výzkumu neukázaly jako významné faktory. Můžeme si ale

všimnout, že u dvou mladších respondentů č. 3 a č. 4, kteří jsou v době rozhovoru svobodní

a bezdětní, došlo ke zlepšení a utužení vztahů s rodiči a se sourozenci.

Z výsledků je možné tvrdit, že úroveň vzdělání souvisí se vznikem posttraumatického

rozvoje. Jeden z respondentů, u kterého jsme rozvoj zaznamenali má vzdělání

vysokoškolské, druhý středoškolské s maturitou. K tomu, aby toto tvrzení mohlo být

považováno ze relevantní, by ale bylo zapotřebí širšího vzorku zkoumání.
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ZÁVĚR

V teoretické části jsem se věnovala problematice traumatické události a jejímu

působení na osobnost člověka. Přiblížila jsem pojem posttraumatická stresová porucha,

popsala jsem její příznaky, průběh i možnosti léčby. Také jsem definovala pojem

posttraumatický rozvoj člověka, uvedla jsem modely posttraumatického rozvoje, možnou

diagnostiku a metody zkoumání, jeho průběh a principy a na závěr také faktory, které ho

mohou ovlivnit.

Empirická část je zaměřena na posttraumatický rozvoj u osob, které prodělali

dopravní nehodu. Výzkum probíhal prostřednictvím rozhovoru, který mi poskytli celkem

čtyři respondenti, jedna žena a tři muži. Zkoumala jsem, jaký dopad na ně nehoda měla, zda

u nich došlo k posttraumatickému rozvoji a jaké faktory posttraumatický rozvoj

pravděpodobně ovlivnily. Změny, ke kterým u respondentů došlo jsem rozdělila do pěti

dimenzí podle Tedeschiho a Calhouna a porovnávala jsem je mezi sebou. Dále jsem

výsledky porovnala s výsledky zahraničního výzkumu.

Zjistila jsem, že se posttraumatický rozvoj projevil u dvou respondentů, jimž nehoda

výrazně ovlivnila život a z nehody si odnesli trvalé následky, díky nim ale museli přistoupit

k určitým změnám, které jim v rozvoji pomohly. Ani jeden z těchto dotazovaných neuvedl,

že by nehoda jeho život ovlivnila negativním směrem. Oba to vnímali jako věc, na které už

stejně nemohou nic změnit a snažili se na situaci nahlížet pouze z té pozitivní stránky.

Dalším faktorem, který u respondenta č. 3 pomohl k osobnostnímu rozvoji, může být

návštěva psychoterapeuta.

Zbylí dva jedinci si z nehody neodnesli žádné nápadně negativní dopady, ale ani

výrazně pozitivní změny, proto si nemyslím, že by u nich došlo k posttraumatickému

rozvoji. Mezi drobné pozitivní změny patří větší opatrnost, uvědomění si hodnoty života a

lepší vztah s rodinou.
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Bakalářská práce pojednává o posttraumatickém rozvoji u osob, které prodělaly

vážnou dopravní nehodu. Práce se skládá ze dvou částí. Teoreticko-přehledová část se

postupně věnuje těmto tématům: traumatická událost, posttraumatická stresová porucha a

posttraumatický rozvoj člověka. Všímá si především dělení traumatu, jeho vzniku a jeho

vlivu na osobnost člověka, příznaků, průběhu a léčby posttraumatické stresové poruchy.

Dále se zaměřuje na principy a průběh posttraumatického rozvoje a na faktory, které ho

mohou ovlivnit. Empirická část je koncipována jako kvalitativní sonda u 4 osob, které zažily

dopravní úraz. Jednalo se o 3 muže a 1 ženu. Základní použitou metodou byl

polostrukturovaný rozhovor a obsahová analýza výpovědí klientů. Výsledky ukázaly, že

pouze u dvou klientů lze mluvit o skutečném posttraumatickém rozvoji. Projevil se v oblasti

osobní síly, nových možností a ve změně mezilidských vztahů. U zbývajících klientů se

jednalo o méně závažný dopravní úraz, který nevyvolal výraznější psychické změny

v osobnosti klientů.
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The bachelor thesis deals with posttraumatic growth in people who have suffered a

serious traffic accident. The work consists of two parts. The theoretical and overview part

gradually deals with the following topics: traumatic event, posttraumatic stress disorder and

posttraumatic human growth. It pays particular attention to the division of trauma, its origin

and its effect on a person's personality, symptoms, process and treatment of posttraumatic

stress disorder. It also focuses on the principles and process of posttraumatic growth and the

factors that may affect it. The empirical part is conceived as a qualitative survey of 4 people

who experienced a traffic accident. There were 3 men and 1 woman. The basic method that

was used was a semi-structured interview and content analysis of clients' statements. The

results showed that only two clients can be said to have real posttraumatic growth. It

manifested itself in the field of personal strength, new possibilities and a change in

interpersonal relationships. The remaining clients had a less serious traffic accident, which

did not cause significant psychological changes in the clients' personalities.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Otázky použité při rozhovoru

Stručně popište dopravní nehodu.

Jak dlouhá doba od nehody uplynula?

Kolik je Vám let?

Charakterizujte svoji osobnost před traumatem.

Jak nehoda změnila Váš dosavadní život?

Došlo ke změně vztahů v rodině?

Změnil se Váš pohled na zdraví?

Změnily se Vaše priority a hodnoty po nehodě?

Došlo u Vás ke změnám v duchovní oblasti?

Máte nějaké nové koníčky, zájmy, aktivity?

Překvapil jste něčím sám sebe?

Přinesla Vám nehoda něco pozitivního?

Bylo po nehodě nutné vyhledat pomoc psychologa?

Charakterizujte svoji osobnost po traumatu.