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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce X

Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních

poznatků
X

Výběr relevantních názorů pro

daný problém
X

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)

X

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Definování výzkumného problému X

Definování cílů výzkumu X

Popis zkoumaného souboru X

Popis použitých metod X

Adekvátnost použitých metod X

Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků

X

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury X

Využití literatury v textu práce X

Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce X

Způsob shrnutí X

Validita závěrů X

Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh X

7. Spolupráce studenta s vedoucím

práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací X

Akceptování rad a připomínek X

Samostatnost při zpracování práce X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu:

*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. V empirické části bakalářské práce bývá zvykem, že v případě, že jde o rozhovory s klienty, je součástí

příloh doslovný protokol rozhovorů. Ve Vašem případě je v přílohách pouze osnova rozhovoru. Proč?

2. V kapitole Diskuse uvádíte obdobný výzkum posttraumatického rozvoje u lidí po dopravních nehodách

v Austrálii. O které typy dopravních nehod v tomto případě šlo?
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